En este punto comienza a entrecruzarse los motivos por los cuales la razón concuerda con los afectos y también el carácter político de las pasiones que es desarrollado exclusivamente en este libro IV de la *Ética*. El schol. de la prop. XVIII contiene una cantidad de elementos que es necesario mostrar, ya que articula una serie de conceptos que son cruciales para establecer cuál es el camino necesario que nos impone la razón: “*Cùm ratio nihil contra naturam postulet, postulat ergo ipsa, ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quaerat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem reverâ ducit, appetat, & absolutè, ut unusquisque*

³⁷⁸ Spinoza. *Opera*, E, IV, prop. XVIII, schol., p. 222. “Con estas pocas Proposiciones he explicado las causas de la impotencia e inconstancia humanas, y por qué los hombres no observan los preceptos de la razón”. *Ibid.*, p. 331.

³⁷⁹ Spinoza. *Opera*, E, IV, prop. XVIII, p. 221. “El deseo que surge de la alegría, en igualdad de circunstancias, es más fuerte que el deseo que brota de la tristeza”. *Ibid.*, p. 330.

³⁸⁰ Spinoza. *Opera*, E, IV, prop. VI, p. 214. “La fuerza de una pasión o afecto puede superar las demás acciones del hombre, o sea, puede superar su potencia, hasta tal punto que ese afecto quede pertinazmente adherido al hombre”. *Ibid.*, pp. 319-320.

*suum esse, quantum in se est, conservare conetur*³⁸¹. La razón no exige nada a la Naturaleza debido a que es ella la que se expresa en nosotros cuando nos presenta su orden. Ese orden involucra que *perseveramos en nuestro ser (conatus)*, porque es útil a nuestra propia conservación. Así, realmente somos lo más perfecto que podemos a cada instante y porque la Naturaleza de la cual somos parte no tiene carencia de nada. “*Homines consuevisse, res naturales perfectas, aut imperfectas vocare, magis ex praejudicio, quàm ex earum verâ cognitione*”³⁸². Cuando nos percatamos de todo ello nos encarrilamos por el camino de la *virtud* que no es otra cosa que la potencia misma del hombre, es decir, su esencia. De este encadenamiento conceptual, de observar las leyes de la Naturaleza bajo los preceptos de la razón, se siguen una serie de consecuencias de variado tipo:

*Primò, virtutis fundamentum esse ipsum conatum proprium esse conservandi, & felicitatem in eo consistere, quòd homo suum esse conservare potest. Secundò sequitur, virtutem propter se esse appetendam, nec quicquam quod ipsa praestabilius aut quod utilius nobis sit, dari, cujus causâ deberet appeti. Tertiò denique sequitur, eos, qui se interficiunt, animo esse impotentes, eosque à causis externis, suae naturae repugnantibus, prorsùs vinci. Porrò ex Postulato 4. Partis 2. Sequitur, nos efficere nunquam posse, ut nihil extra nos indigeamus ad nostrum esse conservandum, & ut ità vivamus, ut nullum commercium cum rebùs, quae extra nos sunt, habeamus; & si praeterea nostram Mentem spectemus, sanè noster intellectus imperfectior esset, si Mens sola esset, nec quicquam praeter se ipsam intelligeret. Multa igitur extra nos dantur, quae nobis utilia, quaeque propterea appetenda sunt. Ex his nulla praestantiora excogitari possunt, quàm ea, quae cum nostrâ naturâ prorsùs conveniunt. Si enim duo ex. gr. ejusdem prorsùs naturae individua invicem junguntur, individuum componunt singulo duplò potentius. Homini igitur nihil homine utilius; nihil, inquam, homines praestantius ad suum esse conservandum, optare possunt, quàm quòd omnes in omnibus ità convenient, ut omnium Mentem & Corpora unam quasi Mentem, unumque corpus componant, & omnes simul, quantum possunt, suum esse conservare conentur, omnesque simul omnium commune utile sibi quaerant; ex quibus sequitur, homines, qui ratione gubernantur, hoc est, homines, qui ex ductu rationis suum utile quaerunt, nihil sibi appetere, quod reliquis hominibus non cupiant, atque adedò eosdem justos, fidos, atque honestos esse*³⁸³.